Wird sie aber überführt, sich in Unzucht oder in eine unehrenhafte Verbindung eingelassen zu haben, so verliere sie sofort alles, was sie aus dem Vermögen ihres Mannes erlangt hatte, und es falle zurück an die Erben des Schenkers oder an die ehelichen Kinder.

6. Von Gut, das ausgehändigt oder durch Urkunde übertragen worden ist.

7. Von gegenseitigen Schenkungen zwischen Mann und Frau.

Hat ein Mann seiner Frau etwas geschenkt, was diese für sich haben soll, so soll er die Urkunde durch seine Unterschrift oder sein Handzeichen bekräftigen und zwei oder drei freie Zeugen sollen mit ihren Unterschriften oder Handzeichen dazu treten; und so habe sein Wille Rechtsbestand. Entsprechend: will die Frau dem Manne etwas übertragen, so soll die gleiche Schenkungsform eingehalten werden, immer vorausgesetzt, daß die Schenkung nicht gewaltsam durch den Mann abgenötigt worden ist; und so soll in allen Dingen die Gesetzesbestimmung gelten, welche die Ordnung für die Zuteilung der Rechtsbefugnisse darstellt.

III. Titel: Von Gaben der Gefolgsherrn

1. Wenn der Gefolgsmann oder seine Nachkommen den Gefolgsherrn oder dessen Nachkommen verlassen.

Hat jemand seinem Gefolgsmann Waffen gegeben oder etwas geschenkt, so soll bei diesem das Geschenkte verbleiben. Wenn er

vero alium sibi patronum elegerit, habeat licentiam, cui se voluerit commendare; quoniam ingenuo homini non potest proberi, quia in sua potestate consistit; sed reddat omnia patrono, quem deseruit.

Similis et circa filios patroni vel filios eius, qui in patrocínio fuit, forma servetur: ut, si tam ipse, qui in patrocínio fuit, quam filii eius filiis patroni obsequi voluerint, donata possideant. Si vero patroni filios vel nepotes ipsis nolentibus crediderint relinquendos, reddant universa, que parentibus eorum a patrono donata sunt. Quicumque autem in patrocínio constitutus sub patrono aliquid adquisierit, medietas ex omnibus in patroni vel filiorum eius potestate consistat; alia vero medietatem idem buccellarius, qui adquisivit, obtineat.

Quod si buccellarius filiam tantummodo reliquerit et filium non reliquerit, ipsam in potestate patroni manere iubemus; sic tamen, ut ipse patronus equalem provideat, qui eam sibi possit in matrimonium sociare; et quidquid patri vel matri eius fuerat datum, ad eam pertineat. Quod si ipsa sibi contra voluntatem patroni inferiorem forte elegerit, quidquid patri eius a patrono fuerit donatum vel a parentibus patroni, patrono vel heredibus eius restituatur.

2. Antiqua. De armis, que dantur saionibus in patrocínio constitutis, et de acquisitionibus eorum.